Fortunia?. Sicut exhibita1 nobis tua» pelitionis series continebat, in niari

Océano, inter Meridiem, et Occidentem, sunt quídam Insula?, quaruni

aliqua; habítala*, aliqua? veró inhabitata; foré noscunlur, qua? in conununi

nominantur Insula? Fortunata?, quamquam earum quii-libet proprio voca-

bulo sint distincta?, ut sequitur inferius, quarum aliqua? Insula' eisdein

adjacent; qua'dam vero alia est in niari Medí ierraneo situata. Quarum
oniniuni prima Canaria, alia Ningaria, lertia Pluviaria, cuarta Capraria,

qihiita Junonia, sexta Embronea, séptima Atlil.inlica, octava Hesperi-

<imn, nona Cernent, decima Gorgones, et illa qua? c«t in niari Mediter-

ráneo Coleta vulgariter nuncupantur; omnesque pra'dicta? Insula? sunt

.) Cliristi lide, et Cliristianorum dominio aliena1
: ex quo tu pro exaltatione

Hdei, et iionore nominis Chrisliani U»^ide¡as in liujusmodi adquisitione

omnium pra'dietarum Insularuni exponere te, et lúa, dum lamen á

Nobis in eisdem titulus, el auctoritas, pro quibus nobis humiliter

supplicasti, tibí luisque ha?redibus, el suceesoribus tam masculis, quam
femmis concedatur.

Nos igilur pium, et laudabile propositum, quod te in bis liabere

asseris, plnrimumin Domino commcndantcs, el cupienles, ut in eisdem

Insulis ortliodoxa lides propagetur, et vigeat, cultusque divinos inibi

observetur, et quod per tuum minislerium christianitatis lermini dila-

lentur; tuissupplicalionibus inclinali ad lionorem Dei, tua?que salutis, et

status augmentum, omnes pra?dictas Insulas, e\ earum quamlibel,

dummodo in eis non sit alicui Cbristiano specialiler jus qu;esitum, in

omuibus juribus, et pertinentiis suis, ac merum, et mixtum imperium,

et jurisdictionem omnimodam temporalem in eisdem, auctoritate apos-

tólica, ac nomine noslro, et successorum iw-iiurum Uomanorum Pontiíi-

eum; et ipsius Ecclesia? Romana?, tibi, el ha?i-edibus tuis, et successoribus

catholicis, ac legitimis, et in devotione ipsius Romana» Ecclesia? pcrsis-

tentibus, tan masculis, quam feminis, in feudum perpetuum de l'ratrum

nostrorum consibo, el assensu-, ac Apostólica' plenitudine potestatis

sub modo, forma, lenore, coditionibus, et conventionibus conlentis

prasenlibus, concedimus, etdonamus, loque pnrd icio feudo per sceptrum

aureum prasentialiter invcstimus; dantes nihilominus tibi, lueredibus,

etsuccessoribussupradictisplcnam, et liberam potestatein easdem Insu-

las, absque lamen juris allerius* pra?judicio, ut pracmitlitur, acquirendi,

ac perpetuo possidendi, monetam seu monetas fabricandi, et alia jura

Mi.

regalía, salva superioritate Komani Pontificis in eisdem insulis, excrrcnd;

ac licentiam in eis, et earum qualibet Ecclesias, ct Monasteria cons-

truendi, cisque dotes congruas assignandis, jns Palronatus tibi. et

lia'redibus, ac succcssoribus luis, prout instituía concedunt canónica

reseñando.

Postquam vero in eisdem Insulis, Deo concedente, per le vel haTedes.

aut successores tuos pra-dictos, Ecclesiaj vel Monasteria constmeta,

seu fúndala fuerint; et in eisdem de Pralatis, et personis Ecclesiastici?

sacularibus, seu regularibus, canonicé ordinatum extiterit, Pnelati. et

persona*, ac Ecclesia\
4
sivc Cathedrales, sive Collegiala>, sa-culares, aut

regulares, et monasteria supradicta cum loéis, et bonis suis, in eleetio-

nibus, provisionibus, et ómnibus aliis plena libértate gaudebunt; quam
liberlatem tu, et heredes iidem, et successores semper manutenebitis.

et eotwrvabitis, et inanuteneri, et conservan facietis ab ómnibus subdita

vcslris: dicüeque Ecclesisc, et Monasteria, ac persona» utentur liberé

ómnibus bonis, et juribus eorumdem.
Et, ut per concessionem nostram bujusinodi potioris dignitatis titulo

reddatis insignis, te aucloritate pnediela de ipsorum fratrum consilio, et

assensu, dictarum Insularum, quas de ca'tero foro decernimus principa

-

tum, ipsunique Fortunia? nuncupari Principem constituimus, coronani

auream in signum adepta* dignitatis dicti principalus, tuique honoris

augmentum, luo capiti nostris matiibus imponendo; volentes, ut tu,

et illorum quilibet, qui tum erit in codem principatu liares; alque

successo, Princeps Fortunia debealis de calero nominari, ita quo<i

tu nobis|»erte, et iidem haTcdcs, et successores tui in dicto Principatu,

• Nobis, ac tu, et ipsi singulis succcssoribus nostris Romanis Pontificibus,

per vos, vel Procuratores vestros, ad hoc legitimé constituios, recog-

nitionem, et homagium liligium faceré, et plenum vassallagiüm, et

fidelitalisjuramentum prestare tenebimini juxta formam inferius annota-

tam. Ca iterum si forlé, deíicicntibus 'mascuiis, eonligerit fwnünain

innuptam in dicto Principatu succedere, illa maritabitur viro ealholico.

et Ecclesias Romana? devoto, Romani lamen Pontilicts prius super hoc

consilio requisito.

Et insuper tam tu, quam lia-reduin quilibet, el suecessorum tuorum
in dicto Principatu, el pro ipso censum quadringentorum florenoruni

boni, puri auri, ac conii, et ponderis florentint, ubicumque Romanus
Pontifex fuerit, ipsi Romano Pontifiei, qui erit pro tempore, et Ecclesia-

Romana?, vel ipsi Ecclesias ubi ipsa lueril Sede vacante, recipienti pro

futuro Pontifice, et pro portione Collegium ipsius Ecclesia; contingente,

in fcslo Beatorum Petri, et Pauli annis singulis integraliter persolvetis:

ad quem Censum, ut pnemittitur, persolvendum, quam quilibet haere-

dum, et suecessorum tuorum in dicto Principatu tenebimini, et sitis

a«trict¡. Si verótu, vel quicumque lueredum, seu suecessorum tuorum
in dicto Principatu, statulo termino non solveritis integré, ut pnemittitur,

censum ipsum, et expectati per quatuormenses, terminum ipsum irome-

ditarc sequentes, de illo ad plenum non satis fecerilis, eo ipso eritis
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e\communicaliou¡s vinculo innoduti. Quod si in secundo termino, infrú

subsecuentes qualuor alios mcnses, eumdem Censum sino diminulione

quadam non persolveritis, totus Principatus pnedictus erit Eeclesiástico

suppositus interdicto. Si vero nec in tcrtio termino, et infrá alios quatuor

mensos primos per plenam satisfactionem ejusdem Gensus tu, el hieredes,

vel successores tui vohis duxerilis eonsnlendum, qnod transactis eodem
terlio termino, et subsequentibus mensibus non sit de hujusmodi Censu

primi lermini ipsi Ecclesia1 satisfaetum, ab eodem Principalu ipso jure,

cadatis ex tolo, el Principatus ipse ad Romanam Ecclesiam, ejusque

dispositionem integré, el liben'' revertalur; nibilomiuus prosingulis qua-
dringentis floren is singulorum lerminorum, si simili modo iu eorum
solulione cessabcritis, vel illam non solveritis, tu, et quivis ba'redum,

el. succcssorum tuorum in dicto Principalu peerías símiles incurretis.

salvis aliis pennis, processibus, el sententiis, qiue, vel qui de jure

inferri, vel haberi, seu proferri poterunt per Romanum Ponlificem,

vel Sedem Apostolicam specialiter in hoc cas«: sed ad Censum ¡psnm

solvendum tune, el non anté, teneamini cum elTectu, cum tui, vel

li;eredes, aut succesores tui in dicto Principalu, ejusdem Principatus,

vel majorem partem ipsius fueritis adepti. Nostne nihilominus inten-

tionis cxislit, quod Romana Ecclesia, ocasione concessionis hujusmodi

ad imponendum tibi, vel eisdem hreredibus, aut successoribus aliquod

subsidium in acquisilione, seu retentione dieli Principatus, ex debito

nullatenus astringalur.

Et quia in quibusdam articulis, seu capilulis supradiclis expressius

continetur, quod in certis casibus tu, et tui in eodem Principalu here-

des, el successores excommunicationis senteniiam incurratis, et dictus

Principatus sit Eeclesiástico suppositus interdicto; quodque tám tu quám
haredes, el successores ipsi cadatis á Principatu,seu silisipso Principalu

privati, nos ex mmc hujusmodi sententias, videlicet excommunicationis

in te, ac eosdem haredes, et successores, interdicti ineumdem Princi-

palum, el privationis Principatus ejusdem, si tua, vel ipsorum culpa

hujusmodi casus emerscrit, de dictorum fratrum consilio auctoritate

Apostólica promulgamus. Forma vero recognitionis homagii litigii,

vassallagii, et juramenti fidelitalis, quam prrestari, et ficri volumus

á te, et haredibus, et successoribus luis in eodem Principalu juxta

lenorcm; formam, et conditionem presentís concessionis, verbis coni-

pelenter mutandis, lalis esl: Ego Ludovicus de HUpania, Princeps

Forlunia faUor, etrecognosco, &. (Repetetur inferius.)

Similem autem recognitionem, vasallagium, homagium ligium, el

juramentum renovabis, facies, et pneslabis unicuique Romano Ponlifici,

et dicta Ecclesia^ infrá biennium á die, quo in Romanum Ponlificem

clectus fuerit, computandum, et similia prestabit et faciet, etsimi-

lilcr renovabit, et faceré, prestare, et renovare tcnebilur unusquisque

haredum, et successorum tuorum in dicto Principalu Nobis infrá bien-

nium, ex quo ipse hares tuus in hujusmodi Principatu fuerit, el uni-

cuique alio Romano Pontifici, qui erit pro tempore, ct ipsi Romana
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Ecclesia' seeundúm prescriptam formam, nomen Romani Ponlificis, qni

tune erit, et suum proprium exprimendo: Sed postquam tu per te Nobis

hujusmodi recognitionem, homagium, et vassallagium feeeris, ac fideli-

tatis juramentum pnestiteris, seeundúm furmam predictam, haredes, et

successores tu i in dicto Prineipalu Nobis, tuque et ipsi successoribus

noslris Komanis Pontificibus illa faceré, vcl prestare personaliter non as-

iringamini, dummodo infrá dictum biennium, seeundúm eamdem formam, ¿
per idoncum, vel idóneos, subditum, vel sul)ditos, ad hoc plenum
mandatuin habenles, recognitionem, homagium, vassallagium feceritis,

ac juramentum presliteritis supradicla. Et si plus plaeuerit Romano
Pontilici, vel Romana* Ecclesia', reeognilionem, homagium, vassallagium,

et juramentum predicta facietis, atque pnestabilis tu, et haredes, vel

.^uceessorestui predieli nomine Summi Ponlificis, et Romana» Ecclesia1

illi, vel illis, quam, vel quos ad hoc specialiler ipse Romanus Pontifex,

vel Sedes eadem deputabit: quandocumque vero tu, vel ha»redes tui

in dicto Prineipalu, pneflictam recognitionem, obligationem, homa-
gium, vassallagium, ac fidelilatis juramentum facietis, atque pnestabilis

per vos, ve! alium, seu alios, ut superius eontinentur, dabitis infrá

mensem post Romano Pontífiei, etc. eidem Ecclesia1

,
patentes literas vestro

sigillo sigillatas, in quibus fatebimini, et recognoscetis expressé dictum

Prineipatum á Nobis, et Romana Ecclesia reeepisse in feudum sub

eonditionibus, conveiitionibiis, modo, et forma, ac tenore qua presen -

libus nostris Literis eontinentur.

Pra'lcrea tu, vel ha*redes aut successores tui pnedicti nullam

eonfedcralionem, seu paetionem, societatem, aut ligam scienter contra

Romanam Eeelesiam facietis: et si cam forte feceritis ignoranter, te-

neamini ad mandatum Romani Pontifieis, seu Romana» Ecclesia* penitus

revocare. Omnium autem predictorum, pa-senlibus literis nos-tris con-

tenlorum deelaratio, et mterprclatio, quoties opus fuerit facienda» ad

Romannm Pontilicem, seu Romanam Eeelesiam perlinebit, quoties super

liis, vel eorum aliquo, vel aliquibus ambiguitatis aliquid, vel dubii

orín eonliget, eujus Romani Ponlificis, vel Romana? Ecclesia? inter-

pretationi, et deelarationi stabitnr verbo, seu literis, prout ipsi Romano
Pontilici, vel Ecclesia* plaeuerit faciendis. Nulli ergo etc. Dat. Avinion.

XVII. Kal. IHrembris, anuo III.

lí. Kl juramento de fidelidad del príncipe de la

Fortunia estaba concebido en estos términos:

Sa.missimo in Chrislo Patri, et elementissiino Domino suo, Domino
Clemcntidivina providentia SacrosancUe Romana», acuniversalis Ecclesia»

Summo Pontilici, Eudovieus de Hispania, Princeps Fortunia», obedien-

tiam, et reverentiam debitam, et devotam, ae pedum oscula bealorum.
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tt recognitiouis, et homagii ligii,ae vassallagii. qua; nuper fecisse.

ac juramenti quod vobis, Pater Sanctissime, nomine vestro, ac suc-

ccssorum veslrorum Romanorum Pontiíieum canonicé intrantium, ac

Romana» Eccleshe m concessione infraseriptarum Insularum, et pro eis

(qnas ex tune iu antea Prineipatum forc, ipsumque Forlunia» nuneupa-
tum auctoritate Apostólica decrevislis), per vos nomine vestro, ac

succesorum veslrorum, et Ecclesi:i* pnedictorum milii et successoribus

meisfacta prastitisse, ac obligalionis, qua me, et ha-redes, ac successo-

res meos in dicto Principatu de servando contenta in literis Apostolicis,

super liujusmodi concessione confectis, obligassc me faleor, certitudo

plenaria, et indubilata in posterum habeatur eorumdem recognitiouis,

el homagii, ac vassallagii, el juramenti, ac obligationis formam pr*-
senlibus inseri feci, qu e talis csl.

Ego Ludovicus de Hispania, Princeps Fortunia*, faleor et recognosco

me infrascriptas Insulas, videlicel Canariam, Ningariam, Pluviariam,

Junoniam,Embroncam, Athlanticami Hesperidum, Cernent, Gorgonidem
et (Joletam, cum ómnibus juribus, el pertinentiis, ac vobis Domino
meo Domino Clementi, divina Providenlia Papa1 VI. nomine vestro, et

successorum veslrorum Romanorum Pontificum canonicé intrantium, et

RomameEcclesia\mihi,meisque lucredibus, et successoribus Catholieis,

atque legitimis, et in devotione ipsius Romana; Ecclesise exislentibus,

l.im masculis, quám foeminis, in feudum pcrpéluum fuisse eencessas.

ipsasque me recepisse, et tenere sub annuo Censu quadringentorum

florenorum boni, et puri auri, ac ponderis, et conii Florcntini, vobis

Domino meo Domino Clementi, divina Providenlia Papa? VI, vestrisque.

successoribus, ac Romana? Ecclesia?, annis singulis in festo beatorum

Apostolorum Petri, et Pauli persolvendo. Pro quibus Insulis faciens

plenum vassallagium vobis, vestrisque successoribus canonicé inlran-

tibus, ac Sacrosanta Romana; Ecclesia» prsedictac ab hac hora in antea

fidelis, et obediens ero beato Pelro, et vobis Domino meo Domino Cle-

menti Papa; VI, vestrisque successoribus canonicé intranlibus, ac

Sacrosanta; Romana; Ecclesia'. Non ero in consilio, auxilio, aut consensu,

vel fado ut vilam perdatis aut membrum, vel capiamini mala caplione.

Consilium, quod mihi mandaturi estis per vos, vel nuntios vestros,

sive per literas, ad vcslrum damnum nemini pandam scienter, etsi

scivero fieri, vel procurari, sive tractari aliquid, quod sil in vestruiu

damnum, illud pro posse impediam, et si impediré non possem, illut!,

vobis significare curabo.

Papatum Romanum, et regaba Sancti Petri, ta'm in pranliclis insulis,

quám etiam alibi existentia, adjutor vobis ero ad relinendum, el defeu-

dcndum,ac recuperandum, et recupérala manulenendum contra omnem
hoininem. Iusuper modum, formam, seu conditiones, el singula, qua;

continentur in literis Apostolicis super liujusmodi concessione confectis

plenarié adimplebo, et inviolabiliter observabo, nec ullo unquam lem-

poreveniam contra ea,sic me Deus adjuvet, et liapc Sánela Dei Eva ngelia.

Me obligo, et praedictos hairedes, succesores meos, ac Prineipatum pra:-
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dictum, justa, et bona nobis competentia, et competitura ¡n eo. In

quorum omnium testimonium, perpeluamque memoriam prtesentes literas

exinde fieri jussi, ct sigilli mei, tam nieum, quam ejusdero Principatus

nomina continentis, appcnsione muniri. Aclum Avinioni in Palatio Apos-

tólico, anno á Navitati Domini MCCCLIV. lndictione XII. die XXVIII,

mensis Novembris. Sanctissimi Pontiticatus vestri anno tertio (i).

III. Respuesta de Alfonso IV, rey de Portugal, al

Sumo Pontífice, sobre prestar auxilio al príncipe de la

Fortunia (2).

iJanctissimo Patri, ac Domino Domino Clementi, divina Provídentia

Sacrosancta\ et universalis Ecclesiai Summo Ponlifici, liurailis, et

devotus rilius vester Alphonsus, Res Portugalia\ el Algarbii, cuni

reverentia debita, et devota pedum oscula beatorum.

Ule, qui summo angulari lapide suam sanctam fundavit Ecclesiam,

sie eam voluit per successores suos in posterum gubernari, quod recta

per'omnia in pondere, numero, et mensura assidué salubrioribus profi-

reret incrementis, quod augmento fidelium quotidié dilatata enervata

Paganorum perfidia, per totum vigeat lides Christi. Et vos quidem,

dignissimus successor dominicus, cui omnímoda cura cst Christicohe

grcgis, et solieitudo commissa, non solúm cura custodire á luporum
morsibus, verum etiam ampliare curatis; quod in literis á vestra Sanc-
titatc directis suscepimus dum ad extirpandos infidelitatis palmites

infelices, qui totam terram Insularum Fortunia? inutiliter ocoupant,

el plantandum vineam Dei dilectam, dominum Ludovicum eonsangui-

neum nostrum Principem elegistis. Ad quas quidem literas rescribentes,

prout nobis visum exliti, per ordinem cum reverentia respondemus,
quod praulietarum Insularum fuerunt prius nostri regnicoli inventores.

Nos ven» attendentos, quod prxdicUe Insula? nobis plusquam alicui

Principi propinquiores existan!, quodque per nos possent commodius
subjugari,ad iiococulos direximus nostra; mentís, et cogitatum nostrum
jatn ad efíectum perducere cupíentes, gentes nostras, et naves aliquas

ülue misimus, ad illius patrias conditionem explorandum: qua? ad dictas

Insulas accendentes, tam liomines, quam animaba, et res alias per vio-

lenliam oceuparunt, et ad nostra Regna cum ingenti gaudio apportarunt.

(1) Eslal in Arce S. Angel, eie. inter Coüect. Platin. tom. 3. pagin. 6. et

tn MS. tíiblioth. Vatt. sign. litt. B. num. 12. pag. 262. etc. in MS. sign. lit. D.
7¡úm. 1. pag. 90.

(2) Clemente VI escribió con igual motivo á Felipe de Yalois, Rey de Francia;
á Andrés, y Juana Reyes de Sicilia; á Pedro IV, Rey de Aragón; a Don Alonso
XI de Castilla; al Delfín de Viena y al Dux de Genova.
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Yerúm cam ad praefalas Insulas expugnandas armatam nostram mi Itere

euraremus, cuín militum, ct pcditum multitudine copiosa, guerra primó

inter nos, et Kegem Castellae, dcinde inler nos, et Reges Sarracenos

suborta, nostrum propositum impedivit. Quae omnia tamquam notoria

sanctitalem vestram lalere minimé dubitamus: quae insuper ainbassia-

tores nostri, quos nuper vestrae destinavimus sanctitati, attendentes.

sicut ex literali relalione praedicti domini Ludovici percepimus, de

provisione, et assignatione diclarum Insularum facta per vos eidem do-
mino Ludovico existimarunt nos fore et non immerito, aggravatos: et

hoc vestris auribus inlimarunl, considerantes, quod tam propter vicini-

tatem, quae nobis est cum Insulis saepedictis, quam propter commo-
ditatem, et opportunitatem, quam habemus prae caeteris Insulas ipsas

expugnandi; ac etiam propter negotium, quod jam per nos, et gentes

Hostias felicitér fuerat inchoatum, ad ipsum feliciter tiniendum debuis-

senius per sanctitatem vestram, priusquam invitati aliquis, vel saltem

id rationabilitér debuisset nobis vestra Sanctitas intimare.

Nos veri) non obstantibus supradictis, praedecessorum noslrorum

sequi vestigia cupientes, qui semper curaverunl mandatis Apostolicis

obedirc, vestrae voluntati et dispositioni praedictis ob reverenliam ves-

tram et Apostólica? sanctitatis voluntatem nostram omnímodo confor-

mamus, et máxime quia nobilem, et providum virum dominum Lu-
dovicuin consanguineum nostrum ipsarum Insularum Principem elegistis,

qui divinas ibi gratia assistente, ac clementia vestra, et Sedis Aposto -

licae eidem adjutrices manus pro tanto, et tam pió negotio prorrigente,

circa cullumvineae domini Sabaoth, videlicet Ecclesiae SanctaeDei, taliter

se exhibebit operarium, et cultorem, quod per ejus ministerium

cliristianitatis decor, et gloria augmentan valeat in futurum. Super eo

autem, de quo pietas vestratnos rogat, et attcntiüs in domino exhor-

latur, videlicet quod pro divina, et Sedis Apostólica? reverentia, ejus-

demque zeto fidei, ipsum Principem, et negotium supradictuin re-

commendata habere velimus, et ipsis quamtum coramodé possemus
saltem qyod dictus Princeps possit de Regnis, etterris nostris navigia,

impertiremur auxilium, et favorem; gentes armorum, victualia, et

alia pro praedictis necessaría habere, ac extrahere libere, suis lamen
stipendiis, et juslis pretiis pro negotio supradicto, vestram benignam
clementiam certam rcddere affectamus, quod tam Principem, quam
negotium recommendatum habemus intuitu promissorum, et idem, si

eommodé possemus, impertiremur auxilium, ct favorem, et Sancti-

tatem vestram conservet Altissimus per témpora lonefiora. Dat. in Castro

Montis majoris novi, XII. die mensis Februarii.

tomo IV. 36.

i
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IV. Respuesta de Don Alonso IX. Iley de Castilla,

¡jANCTissiMo ni Christo Patri, ac Domino Domino Clementi, digna

Dei providentia Sacrosaneta» Romana», ac universalis Ecefesia? Summo
Pontifici, ejus devotus tilius Alphonsus Dei gratia Castella», Legionis

Toleti, Gallecia?, Sibillise, Corduba?, Murcia?, (iennis, Algarbti, et

Algecine Rex, ac Comitalus Molina? Dominus, cum liliali recommen-
dationc devota pedum oscula bealorum.

Sanctitatis vestra? literas recepimus, Pater Sánele, continentes, quod

clarissimum consangineum nostmm Ludovicum de Hispania, dignitalis

Principalus insigniis vestra clementia decorantes, sibi pro se suisqu*

lircredibus, et successoribus Fortunia?, ac quasdam alias Insulas, in

parlibus Africa? consistentes, et eidem adjaecntes, duxeratis conce--

dendas: ac cum idem Princeps instanti óptimo temporc, aggredi intenta!

negotium supradictum, nos requirebatis, (juod eumdem Principem, et

negotium hujusmodi haberemus pro divina, et Apostólica» Sedis reve-

renlia, ac zelo fidei commendata, et super iis, quantum commodr
posset, impertiri auxilium, et favorem.

Et, Pater Sanctissime, quamquam nulli dubium exista!, quod pro-

genitores nostri clara1 memoria? terram illam de manibus pertidorum,

ac potentia? líegum Africa?, Deo propitio acquirentes, eamdem al>

eorumdem pefridorum ferocitate el sa?vis impugnationibus defensarunt,

varia personarum pericula, et expensamm protluvia in guerris, quibus

propterea contra praídictos blasphemos institerunt, continué subeundo

ac quod acquisitio Hegni Africa? ad nos, nostrumque jus regium nu-

llumque alium dignoscitur pertinere: nihilominus ob vestram, et Apos-

tólica? Sedis reverentiam, ac vinculum saftguinis, quo dictus Princeps

nobis adjungitur, grata nobis advenit dictarum Insularum concessio

sibi íacta, et ex co speeialiter Sanctitali vestra? gratiarum referimus

actiones, prompti in his, etaliis, qua? vestri, et Apostólica? Sedis bea-

t nudo injunxerit, obedire devote.

Sanctitatem vestram conservare dignetur Altissimus per tém-

pora longiora. Dato Alcalá? de Fenares, 13 die Martii anno Do-

mini MCCCXLIV.

»
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V. Bula de Benedicto XIII. (Don Pedro de Luna),

erigiendo en ciudad el castillo de Rubicon, su iglesia

en catedral y las Canarias en nueva diócesis con obis-

po, sufragáneo de la Metrópoli de Sevilla. Ex tom. 5.

fíullar. Benedjct. XIII. Psrud. PP. fóL 23.

Bexkdk:tls Episcopus; Scrvus Servorum Dei ad perpetúan! reí

memoriam. Romanus Pontifex Beati Petri Cceleslis Clavigeri Successor,

«•t Vicarius Jesu-Christi, cuneta orbis cliniata; oraniumque nationum

in illis degentiuni qualitates paterna consideratione discutit, et exammat
diiigenter, et ex eo oflicii su¡ debito singulorum salntem quaerens, su-

pmia fultus potentia, illa suadentibus rationabilibus causis perpensa

deliberatione salubriter ordinat, et disponit qua» grata in conspeetu Di-

vina? Majestatis fore considerat, et per quai oves sibi divinitus creditas

ad unicum ovile reducat, et proinde felicitalis leternaí pramium adqui-

rat. el inipetret animabus, qua» siquideni auctore Domino possunteitius,

t t clarius prevenire, cuín veritas Calliolicae lidei ad laudem, et gloriam

Di\ini nomiuis dilatetur. Sane nuper, tani fama pública, quam fide-

digna relatio ad uostri Apostolatus deduxerunt audilum, quod Ínsula

df Lancelot, alias de Canaria, in qna populi Centilium4iabitant, per

nonnullos Cliristiana; fidei professores viriliter acquisila sub ipsoruni

dominio, et potestate consistit, et quod nonnulli ex ipsis populis per

pnedicationis ministerium, relictis errorum suorum tenebris, ad verain

lucen) lidei orthodoxaj noviter sunt conversi, et speratur indubie, quod
Divina inspirante gratia, magna ipsorum populorum multitudo fidem

in l)revi suscipict quoque prambatam; quodque in cadem Insula, in

Castro de Rubricó, de novo sub vocabulo Sancti Martialis Ecclesia

fst constructa. Nos jgitur, qui.licet inmerite, eidem Beato Pelro suc-

tessimus, Cliristique vicem gerimus super terram, cupientes aniniarum

omnium curan» liabere solicitam, et ut terrarum orbis schismatica scisu-

ra divisas, ad unitatem orthodoxaí lidei rcwitatur, et unum liat ovile,

••t sal) uno Pastore consistat; ac volentes dictum Castrum,ac Ecclesiam

ipsam Aposlolici favoris presidio decorare, babitaque super bis cuín

fratribus nostris deliberatione matura, d<; ipsorum Fralrum consilio,

«•l Apostólica} potestatis plenitudine, ad Divini nominis laudem, et glo-

rian), exaltationem Ecclesia; suac Sancta*, dilatationem fidei, animarum-
que profectum, Castrum praídictum de Rubicó, quod ad boc actum el

eongruum esse percepimus, inCivitatem erigimus, et Civitatis vocabulo

insignimus, camqne Civitatem Rubincenstm volumus perpeluis tem-

poribus nuncupari, acei reliquas parles pradicla; Insula*, el alias Insulas

ei circuinvicinas, pro Diaecesi deputamus, ac Eclesiam praediclam,

quam Rubiccnsem nominan volumus, de dictorum Fratrum consilio,

Cathedralem constiluimus, ipsamque Dignitatis Episcopalis titulo <?eco-

550.

ramus, spoosum proprium, Deo auctore, idoneuro per Apostólica* Sedi<

providenliam habituram, cui sponsus ipse pra»esse valeat, pantcr, et

prodesse.Et insuper statuimus, et etiam ordinamus, quod praefata Rubi-

censis Ecclesia, tamquani sufragánea Venerabili Fratri uostro Archie-

piscopo, et Ecclesiae Hispalensi jure Metropolilico sil subjecta. Nuil;

ergo, et Dat. Massilia apud Sanctum Victorem. Non. Julü. Pontificalus

nostri, anno décimo. (1404) ^

Yí. Bula del mismo Benedicto XIII absolviendo á

Don Fray Alonso de Barrameda de la suspensión ab

executione Pontificalium, y constriñéndole á que pa-

sase á su obispado con algunos religiosos. Extom. 12.

Bullar. fícned. XIII. Pseiuio PP. fól. 373.

Dexedictls, ct Ven. Fratri Alpbonso Episcopo Rubicensi salu-

tem, et Sincera; devotionis affcetus, quem ad nos, cL Komanam geris

Ecclesiam, promeretur, ut petitiones tuas, quantum cum Deo possumus.

ad exauditionjs gratiam admiltamus. Hiñe esl, quod Nos, qui nuper

te ab executione Pontitíealium ex certis causis rationabilibus duximus
suspendendum, luis in bac parto supplicationibus inclinati, ut tu Pon-

titicalibus, et ipsoruni executione uli, nec non quascumque personas

Religiosas exempli laudabilis, et bonse fama lecum ad tuam Dijec.

profieisci volcntes, ipsorum superiorum licentia petita, licet non oblenta

bac vice dumtaxat, tecuni ducere, seu transferre, isaeque persona?

tccum, ut prremittitur, profieisci liberé, et licité valealis, tibi ac eisdem

personis auctoritate Apostólica tcnore pra;sentium indulgemus: non

obstantibus suspensione praefata, ac constitutionibus, et ordinationibus

Apostolicis, nec non statutis, et consuetudinibus Monasteriorum, el

Ordinuin, quorum persona; ipsae fuerint, etiam juramento, coníirmatione

Apostólica, vel alia quacumque tirmiUite vallatis, el aliis contrariis qui-

buscumque. Volumusautem, quod post tres menses, á data praísentium,

computandos, Pontificalibus extra tuam Dicecesim non utaris, quod si

secus egeris, honore, et executione Ponlificalis Ordinis, eo ipso sentías

te privalum. Volumus etiam, qúod persona; hujusmodi per Ven. Fratrem

nostrum Archiepiscopum Hispalcnscm, et te, super quarum quidem
personarum idoneitate, et suflicientia tua, ac ipsius Archiepiscopi

conscientias oneramus, ad proticiscendum, ut prsemittilur, eligantur

tecum, postiter arreptum in, et sub tua obexlientia permansuri. Nuíli

ergo, etc. Dat. Paniscola* Detursen. Diuec. Sexto Idus Dccemb. anno
vicésimo. MCDXIV
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MI. Bula del papa Martirio V constituyendo á Juan

I,e-Verrier, deán de Kuhicon, por administrador de la

diócesis y coadjutor del obispo Don Fray Mendo. E.r

Regest. nuil. Martini PP. V. LihA\ pág. 258.

•

Martini: s Episcopus, Servus Servorum Dei, Dilecto Filio Joanni

Vitrarii, Decano Ecclesia; Bubicensis, salutem, et Apostolicam bencdic-

tionem. Begimini L'nivcrsalis Ecclesia;, licet inmmeriti, disponente

Domino presidentes, curisangimur assiduis, paternoque citamur affectu,

ut Orbis Ecclesia;, suoran praserlim Pastorum presentía egentes,

reganlur uliliter, et obsequiosus suo conditori populusá luporum valeal

faucibus surainoveri. Sane jiro parte dilectoruni filiorum nobilium viro-

rum Joanqis de Bethencourt, Baronis Baroniae de Bethencourt Rotho-

magensis Dicecesis, ct Matth&i de Betliencour't, Militis, ac Joannis de

Belhencourt, Domicelli, necnon Christiani Populi Insularum Canarias,

per eumdem Baroncm acquisitarum, Nobis exliibita petitio continebat,

quod licet olim post bujusmodi Insularum aequisilionem, Petrus de

Luna, olim Benedictus XIH in sua obedicntia nuneupalus, Ecclesiam

Rubicensem fundatam, Catbedralem instituisset, et de persona Vene-

rabilis fratris nostri Alpbonsi eidem Ecclesia; providisset, prefiriendo

ipsum eidem Ecclesia; in Episcopum, et Pastorem, utexinde bujusmodi

pop'ulum, Domino acquisitum, predicatam doceret íidem, prefatamque

Ecclesiam in spiritualibus, et temporalibus salubriter regerel, et etiam

gubernaret: lamen postmodum dictus Alfonsus ad easdem Insulas se

transferre, et inibi PonlificalenuncupatumOfficium exercere dictumque

Populum Christianum regere, elalium Deo lucrifacere non curavit; ac

etiam Venerabilis Frater noslcr Menendus, qui pro Episcopo Bubieense

se gerit, eisdem exponentibus, acceptus non existit, pro co quod,

post subtraetionem obedientiae prefalo Petro, perniciosi scismatis in

Dei universalis Ecclesia» nutritore, turbatoreque cjusdem Ecclesia;

unionis, in Castella; Begno, sub cujus Regís dilione prefata; Insula1

fore noscuntur, factam, ad eumdem Bubicensem Ecclesiam, quam
per translationem dicti Alpbonsi ad Ecclesiam Libanensem, vacare dice-

bal, per eumdem Pctrum promolus fuit, nec speratnr ipsum ad ipsam

Bubicensem Ecclesiam personaliter se velle transferre. Quare pro parte

Baronii, Militis, Domicelli, et populi christiani Nobis fuit bumiliter sup-

plicatum, ut ipsi Ecclesia; Bubiscensi, quamdiu personali presentía

proprii Pastoris carebit de Administralore, seu ipsius Pasloris coad-

jutore idóneo providerc, de benignitale Apostólica dignaremur. Nos

premissis per debita1 provisionis auxilium oceurrere cupientes, ac

sperantes, quod tu, qui Presbyler es, et sicnt accepimus, a tempore

acquisítionis Insularum, et erectionis in Cathedralcm Ecclesia; pradic-

tarum gentibus infidelibus vicinarum in eis moram traxisti, ipsorumque
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populorum idiomata intellígís, el inlelligibiliter loqueris; quique apu<l

nos de literarum scieniia, vitó munditia, honéstate niorum, spiri

tualium providentia, et temporalium cirennspecti one, aliisque multi-

plicum virtutum donis, fidedigno commendaris testimonio, Administra-

tons, sive ipsius Ecclesia? Episcopi coadjutoris officíuni scies, et poteris

üdeliter adiinplere, 3c eisdem Ecclesia', et Populo esse multipliciter

fniciuosus: Te ejusdem Ecclesia1 Administratorem, sive ipsius Ecclesia»

Episcopi pnedicti coadjutorem, ab eadem Ecclesia absenté Prcsule,

usqu»? ad noslrum beneplacitum, actoritate Apostólica tenore pnesen-

tiuni. ordinanuis, et eonstituiraus, ac eliani deputamus tibi Adminis-
tratoris. sive Coadjutoris officium hujusmodi gerendi, et excercendi.

ronccdemlo plenam, et liberam potestatem, ita quod, nostro hujus-

modi durante beneplácito, liceat tibi Ecclesiam ipsam in spiritualibus,

< t temporalibiis regero. et gubernare, necnon fructus, reddilus, et

provi'iilus, juraque, obventiones, et emolumenta Rubicensi Mensa*

spectantia, recipere, ac in ipsius Ecclesia» usus convertere, pa?teraqm»

omina, et singula faceré, et exercere qu* ad Coadjutoris pertinent

ollicimn quoqnomodo, alienatione tamen quorumcumque bonorum imnio-

bilium, et pretiosorum mobilium ipsius Ecclesia; tibi penitus inter-

dicta. Volumus autem, quod de gestis administratis, et receptis per
t«? in Imjusmodi Administratoris officio, Episcopo pradicto, juxta Cons-
f itutionem felicis recordationis Bonifacii Papa? Octavi, Prcedecessoris

noslri, super hoc editam, reddere tenearis rationem. Quocirca discre-

lioni lúa* per Apostólica scripta mandamus, quatenus in cura ejusdem
Ecclesia', regimine, et administratione, de hujusmodi Administratoris,

sive Coadjutoris ofticio durante, solicité, et üdeliter exercendo le sic

exhibeas studiosum, quod Ecclesia ipsa, Divina favente clementia, sub
administratione lúa provida, et salubri, voti vis continué in spiritualibus

et temporalibus amplielur commodis, el salubribus proüciat in-

erementis. Ñusque íua? circunspectionis, et diligentia? studium fruc-

luosum dignis possimus in Domino laudibus commendare. Datum
Florentiu- >exk> Kalendas Februarii. Anuo tertio. (1419).

»

VIIÍ. liula de erección de catedral y nuevo obispa-

do en la isla de Fuerteventura, por el papa Martino V.
¡pud Cocf/ue/in. Collcct. tom. 3. Part. "2. fól. 442.

Mautims Episcopus, et Illius Caeleslis Agrícola?, Jesu-Cliristi

videlicet, Salvaloris Domini Dei noslri, cujus vices in terris, licet in-
meriti, divinitus suscipimus exequendas, pulsamur doctrina, scriplis

Evangelicis edocemur, ut ad messem multam, cui operarii pauci pra*-

fuerunt, transmitlamus operarios, per quorum ministerium messis ipsa
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debita? cultura? adjula suffragiis, liberes exliibeat Iructus, in Caelesteni

horreum opportuno tempore reponendos.

Sane ad Apostolalus nostris audituni fama publica proíercnte, muí-

torumque fidedignorum relationc pervenit, quod in Insulis Fortunatis

in partihus Meridianis consistentibus de Canaria nuneupatis, in (|uibus

inter escleras una Lancelloli, alia Fortisventura?, alia Grandis Canaria*,

alia Inferni, alia Comerá', alia Palma?, et alia Ferri, nuncupata? Insula-

ab olim Populis Deum minime agnoscentíbus, popúlala? habcntur, per

dilecti lilii nobilis Viri Joannis de Betencuria Mililis, et aliorum

mullorum Chrisli tidelium potenliam, et industrian!, ac Keligiosorum

virorum pra?dicationis doctrinara, et diligentiam indefensam, Lance-

lloli, Fortisventura?, et Ferri Insula? pnedicta? tolaliter Christiana-

tidei eulloribus subdila?, ipsarumquc omnes, nec non Crandis Canaria-,

et Gomera? Insularum pncdiclarum pro certis x?arum dumtaxat parí i
-

bus, populi ad íidem Gatholicam sunt conversi; ac Lancelloli qmedam
in honore, et sub vocabulo Sancti Martialis ctiam in Calhedralem

erectam Kubicensem nuncupata, et cui extilit de Pastore provisum;

ac in Fortisventura? alia sub SahcUe María? de Betencuria, et reliqiui-

sub di? la Palma Ecclesia»; Gomera? veri» et Insulis ante diclis qmedam
Capella? sub ejusdem Beata? Maria? de la Palma vocabulis, constructa-

fuerunt; quodque si in pra?dicta Insula Fortisventura?, quar ad alias

videlicet Grandis Canarife, Inferni, Gomera?, Ferri, el Palma? Insulas,

in quibus etiam conversionis hujusmodi, novitate causante, Clericoruui,

et personarum Ecclesiasticarum ad ha?c operam dantium raritas habe-

tur, pro hujusmodi conversionis negotio feliciler prosequendo propin-

quior, et magis opportuna existit, Pasior proprius, qui conversos in

tifie Catholica instrueret, et etiam roboraret, ac de conversione infi-

delium Populorum hujusmodi specialem, et fidelem, el solicitaiu

cnram gereret, deputetur; nec dum in Crandis Canaria?, et Comerá-,

quoad residuas partes carum, sed in Palma?, et Inferni Insulis antc-

diclis poterit, inspirante Deo, magna conversionis Populorum hujus-

modi, et animarum utililas provenire.

Nos igitur, ad instar ejusdem Agrícola?, cujus actio est nostra

instructio, cupientes, ut messis Populorum hujusmodi, qiw ul prn-

dictum est, disposita fore conspicilur, nostra? oj)erationis minislerio,

proul nobis es possibile, sufragante, per jtroprios operarios, ac eorum

opcm, et operam in Ecclesía? Sánela? Dei, et landem in Ca?leslem

horreuin hujusmodi reponatur; Ecelesiam Beata? Maria- de Betencuria

pra?dictam, ad Omnipotentis Dei, ac ejusdem Sánela? Maria? laudem,

et gloriam, et honorem, Divini quoque cultus augmentum, et ani-

marum salutem, de fratrum nostrorum consilio, el Apostólica? potes-

tatis plenitudine, in Calhedralem erigimus, et etiam constiluimus,

et Ecclesia Cathedralis titulo, et honore, ac insigniis decoramus,

eamque ad memoriam indclebilenr volumus, et censemus Ecelesiam

Fortisventura perpeluis futuris temporibus nuncupari; sponsum ido-

neum cum oflicii Pontificalis plenitudine, Deo auclore, per Apostólica?.

diligentia? ministeríum babituram, cui sponsus ipse praesit pariter atque

prosit, volumus.

Apostólica quoqae auctoriUte decernimus, quod Episcopus Fortis-

ventura?, qui pro lempore fuerit, dandis Canaria?, Inferni, Gomera,
Ferri, ac Palman Insularum prcdietaruin, et incolarum, et habitatorum

ipsorura Episcopaiem ¡o spiritualibus, et temporalibus, curam gerat,

quodque Ecclesia Fortisventura?, pradicta? Ecclesirr Hispalensi, cu»

pradicta Rubicensis Ecclesia subjicitur, jure Metropolitico sit subjecta,

quousque onines hujusmodi habitatores, et Íncola* fueriiit ad pradictam

fidem conversi, et ex tune doñee per Sedem Apóstol icam super his

aliter fuerit ordinatum. Non obstantibus constilutionibus Apostolicis,

ac statutis, et consuetudinibus Ecclesiarum predietarum, etiam jura-

mento, confirmatione Apostólica, vel quacumque firmitate alia robo-

ratis, &c. Nulli ergo oainino hominum, &c. Dat. Roma?, apud Sánelos

Apostólos 12 Kal. Decemb. Pontificatus nostri anno Vil. MCDXXI1I.

-

IX. Rescripto del camarlengo del papa Martirio V
á los registradores de las letras apostólicas, en favor

de Don Fray Mendo. Ex tom. 1 1 Div. Camer.púg 1%.
*

Beneoictis Dei gratia Episcopus Aprutinus, jn Cameraríatus Do-
niini nostri Papa? officio locum teneos, Venerabilibus Viris Regislra-

toribus Literarum Apostolicamm salutem in Domino. De mandato
Sanctissimi in Christo Patris, et Domini noslji Domini Martini Divina

Providentia Papa? Quinti, super hoc viva» vocis oráculo nobis facto,

vobis, et cuilibet vestrum psesentiura tenore committimus, et man-
damus, quatenus Rev. in Christo Patri Domino Mendo, eaderu gratia

EpiscojK) Rubicensi, et Insularum Canaria?, tradatis, sen tradi faciatis

i'opiam, sive sumptum Literarum Apostolicarum super provisione facía

de dicto Episcopatu de persona Fratris Martini de Domibus, attesta-

tionibus. aliisque in contrarium editis, vel faoientibus, 'non obstantibus

quibuscutnqiie. Datum Roma» apud Sánelos Apostólos, sub secreti

Si^ueti Camerialus Officii supradicti quo utimur impressíone, die prima
iiiensis Octobris, indictione sexta, Pontificatus vero D. N. Papa? prafati

anno undécimo MCDXXVII. A. de Piscis.
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X. Bulas del papa Eugenio IV proveyendo la igle-

sia R ubícense en la persona de Don Fray Fernando
Calvetos. Ex Regesi. Bailar, de Car. Eugen. PP. ÍV
tom. VlfóL 240. '

Euí;emus Episcopus Scrvus Servorum Dei, dilecto filio Fernando

electo, Hubicensi, salutem, et Aposlolicam benedictioncm. Apostolatus

oflicium, quamquam insuficientibus mentís nobis ex alto commissum,
qoo Ecclesiarum omnium regimini praesidemus, utiliter exequi coadju-

vanle Domino cupientes, solliciti corde reddimur, et solertes, ut cum
de Ecclesiarum regiminibus agitur committendis, tales eis in Pastores

praeficere studcnius, qui commissam sibi gregem dominicam sciant,

non solüm doctrina verbi, sed etiam exemplo boni operis informare,

commissasque sibi Ecclesias, in statu pacifico, et tranquillo velint, et

valeant auctore Domino, salubriler regere, et feliciter gubernare.

Dudum siquident Provisiones omnium Ecclesiarum Cathedralium apud
Sedem Aposlolicam tune vacan tium. et in antea vacaturum, ordina-

Jioni, et dipositioni nostra? reservantes, decrevimus, ex tune irritum,

et inane, si secus super his per quoscumque qiiavis auctorítate scienter,

vel ignoranter contigeret atlentari. Cum ¡taque postmodum Ecclesia

Kubicensis, cui bona; memoria; Menendus, Episcopus Rubicensis, dum
res praesidebat, per ipsius Menendi Episcopi obitum, qui apud dictam

Sedem diem clausit e*tremum, apud Sedem ipsam vacaverit, et vacet

ad pnesens. Nos ad provisionem praefats Ecclesia; celerem, et felicem,

de qua nullus praeter Nos hac vice se intromittere potest, reservatione,

et Decreto, obsistentibus stpradictis, ne Ecclesia ipsa longé vacationis

exponeretur incoinmodis, patemis, et sollicilis studiis intendentes, post

deliberationem, quam de praficiendo cidem Ecclesia* nersonam utilera,

ac etiam fructuosam, cum fralribus nostris habuimus düigentem: Demum
ad te Monachum Prioratus Sancti Petri ad vincula de Urbe Ordinis

S. Hicronymi, Ordinem ipsum expressé professum, et in Sacerdotio

conslitutuin, cui de religionis zelo, literarum scicntia, vita? munditia,

honéstate morum, spiritualilim prudeniia, et temporalium circunspec-

lione, aliisque multiplicura virtutum donis apud Nos fidedigna testimonia

•perhibentur, direximus oculos nostra? mentís, quibus ómnibus debita

meditatione pensatis, de persona tua Nobis, et eisdem Fralribus, ob

tuorum exigentiam meritorum accepta, pratfala; Ecclesia?, te dictorum

Fratnim consilio, auctoritatc Apostólica providemus, teque illi pnefici-

mus in Episcopum, et Pastorem curam, et adminislrationem ipsius

Ecclesia? tibi in spirítualibus, et temporalibus plcnarié committendo:

In illo qui dat gratias, et largitur premia confidentes, quod dirigente

Domino actus tuos prafata Ecclesia per tua? industria;, et circuns-

pectionis studium fructuosum regetur, utiliter, et prosperé dirigetur,

tomo IV. 36.*
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ae grata in eisdem spintualibus et lemporabbus suscipial ircienter/ui.

Jugum igitur Domini, tuis impositum hnmeris prompta devotione vj<cí- '

piens, ciiram, et adniinistralioncm pr;vf.ila> sic < \ereere sludeas soltó,
íideliter, ac prudcntér, quod Ecelesia ipsa Cubernaton próvido, ar

ímeluoso administramri gaudeat se coiti'iiissam, tuque pneter a?u . rna*

retributionis pra'inium, benevolentia* uo>!r;e graliam exmde tiberius

ronsequi merearis. Datum Roma? apud S. P» trum auno Inearnalionis

Dominica» miliesimo quadrigentesimo trigésimo, primo Kal. (Vlebris.

Pontificatus noslri auno primo. Siimli modo.

Eugenius Episcopus, &zc. Diieclis Filiis Capitulo Eeclesia? Rubi-

censis, salutem, et Apostolieam benedirtioneni. A postolatus otticium,

¿ice. Uno circa discretionis vcstrsc per Apostólica sciipta mandamos,
qualcims eiundein electum tamquam Patrem, et Pastorem auimarun

\: siiarum benigne suscipientes, ac ei humiliter intendentes, necnou

í'viulu'ptt's süsi obedientiam, et leverentiam debitas, et devota ejus

salubria momia, et mándala suseipietis h'umililíT, et eflieaci'cr adim-

piere curelis, alioquin sententiam, quam idem electus rite luleril in

rel>elles, ratam habebimus, et faciemus, auctore Domino, usque ad

satistactionem condignam inviolabiliter observan. Datimi, &c. ut supia.

Simili modo.

Eugenius Episcopus, &c. Diieclis liüis universis vasallis Ec-clesiar

Rubicensis salutem, et Apostolieam benedictionem. Apostoiatus offi-

cium, &c. Quo cirfca Universitati vesica' per Apostólica scripta manda-
mus; quatenus eumdem Fernandum eleclum debito prosequentes honore,

ac ipsis monitis, et mandatis etHcaciler intendentes, ac lidelitatem

solitam, nec non consueta servitia, et ju\ta sibila vobis debita extberc

integre studeatis, alioquin sententiam, sive pa>nam, quam ipse electus

rite tuterit, seu staluerit in rebebes, ratam habebimus, et faciemus.

auctore Domino, observan. Datum. &c. ftimili modo.

Eugenius Episcopus, &e. Diieclis Filiis Populo Civitatis, et Dioeeesis

Rubicensis, salutem, et Apostolieam bcnedii tionem. Apostolatus otti-

cium, &e. Quocirca Universitalem vestram rogamus, et horlamur atiente,

per Apostólica vobis scripta mandantes, quatenus eumdem Feroatiduin

electum tamquam Patrem, et pastorem animarum vestraruin devoté

suscipientes, debita honorificejitia prosequentes ejus salubribus monitis,

el mandatis humiliter inteedatis, i ta qudd ipse in Trbis devotionis

filios, et vos in eo per consequens Patrem invenisse benevolum gau-
deatis. Datum, &c. Simili modo.

Eugenius Episcopus, &c. Venerabili Eratri Archiepiscopo Hispa-

lensi, salutem, et Apostolieam benedictionem, &c. Cum igitur, ut idem
Fcrnajidus electus in commisa sibi cura pnedicta1 Ecclesia* utiliüs proti-

cere valeat, tuus favor ci fore noseatur plurimum opporlunus, fraterni-

talem tuam rogamus, et hortamur atiente, Ubi per Apostólica scripta

mandanles, quatenus pra?dictum Fernandum electum, et commissam
sibi Ecclcsiam suffraganeam tuam babeas pro nostra, et Apostólica?

Sedis reverenda propensiüs cemmendalos, in ampliandis, et conser-
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vandis juribus sais, sic eos luí favoris auxilio proscquaris, quod idem

Fernandus electus luo fultus auxilio in commisso sibi Eeclesiam pra?faUe

rcgimine se possit utiliiis excrcere: tui¡tie divinani misericordiam, et

Apostolice Sedis, ae nostram benevolcntiam valeas evinde uberiüs

piomereri. Datum, ut supra &c. Simili modo.

Eugenius Episcopus, &c. Carissimo in Christo Filio Joanni Castelhe,

et Legionis Kegi lllustri salutem et Apostolicam benediclionem gratia*

Divina- pramium, &e. Cum ¡taque, Fili carissime, sil virtutis opus

Dei ministros benigno favore pruscqui, ae etiam verbis, et operibus

pro Regis a'terni gloria venerari. serenitalem Regiara rogamus, et

liortamur alten ti», qtfatcnus cumdem electum, et pnefatam Eeclesiam

sua* cura' eommissam habens pro nostra, et dicta' S«vlis reverentia

propensiüs eotnmendatos, sie eos benigni favoris auxilio prosequaris,

quod ídem electus, lúa4 cclsitudines fultus presidio in commisso sibi

Cura l'astoralis ofticio possit, Deo propitio prosperan, ac tibi exinde

a Deo perennis vita1 pra'inium, et á nobis condigna proveniat actio

gratiarum. Datum, ut suprá, &c.

\i. Huía de Eugenio IV para trasladar la catedral

de lianza rote á la Gran Canaria. Ex llegcst. Bullar.

de Car. Eug. PP. tom. Wjól. 249.

tíi gemi's Episcopus, Servus Servorum Dei, &c. Komani Vonti-

ficis providCntia circunspecta gesta per eum interduni corrigit, ríVocat,

lenilat, vel annullat, proutHcmporum, vel locorum^qualilate pensata,

id in Domino cognoscit salubiiler expediré. Dudumsiquidemcum, Divina

cooperante virtute, liabitatores quarumdam Insularum qiue Canaria'

vulgariter nuncupantur, ex prof'undis inlidelitatis, et ignoran lia* tenebris

ad verum orlhodoxa fidei lumen, opera praisertim Vcnerabilis Fralris

no*-lri Feruandi, (juem ea de causa in íocis illis Episcopum eonsti-

tuimus, dcveneru.it, locuin, et Seílcm Epjseopalem in quadain Insula,

qu;p Kubicensis appeüatur, Cieximus, ip>ü:;,j'ie Eeclesiam Hubicensem

duximus nominandam: Cum aulem, fio til mtelcximus, ipsa Insula

Bubieensis ade6 pervia, et expósita piratis, et pradonibus sil, el liabi-

latoribus infrequens, ut non satis tute valeat ibidem Episcopus, sen

Ecclesiasliei eommorari, Eeclesiam ipsam ad Insulam, qua Canaria

magna nuncupatur, transferendam, el Canariensem, et Rubicensem
simul perpetuis fuluris teniporibus cognominandam prasentium tenore

decernimus. Nulü ergo, &c. Datum Floren lia1 , A>mo Inearnationis Do-
minica; MCDXXXV octavo Kalend. Septemb. Pontilicatus nostri auno

quinto.
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XII. Comisión dada á Andrés Obispo de Alegara

para consagrar á Don Fray Francisco, obispo de Ru-
bicon en Bolonia, año de 1436.

Umversis pra*sentes Literas inspecturis Franciscas miscralione

divina, til. Sancti Ciernen tis Sacrosancta? Román* Ecelesia» Presbyter

Carriinalis, Doraini Papa; Camerarius, salutem in Domino, l'nivcrsilati

vestrá notiim facimns per prxscntes, quod Revcrendus in Christo Pater

Dominus Andreas Episcopus Megarensis, de mandato nostro, ex com-
missione Domini nostri Papa1 , fado nobis oráculo viva1 voris, assislen-

tibus sihi Rcverendis in Christo Patribus Joanne Ostuncnsis, el Marco

Sarnensis, inlWi Missarum solemnia, die dato pnesenlium, celebraos

in Ecclesia Monasterii Sancti Guilleími Rononiensis, Rev. in Christo

Patri D. Fratri Francisco, Dei gratia, Kpiscopo Rubicensi, munus conse-

crationis impendit, cumdem consecrando jnxta formam, &c. In quorum,
&c. Rat. Bononiac apud Sanctum Petronium, anno ,i Nativitate Domini

MCDXXXVI. Indictione XIV die Dominica 27 mcnsis Octobris, Ponti-

licatus, ele. anno sexto: Jo. de Gallessio.

XIII. Comisión apostólica para examinar los ex-

cesos cometidos por el obispo de Rnbicon Don Fray

Francisco, año de 1441. Ex fíegest. fiullar. de Cur.

Eu$en. PP. IV: tom. 1(5. fól. 254.

Elgenius Episcopus, &e. Dilecto Filio Joanni lituli Sancti Petri

ad Vincula, Presbytcro Cardinali, salutem, &c. Cum Pastoralis, cui

licet insufficientibus meritis sumus superna dispositione addicti, Nos
solicitat, ut universi Dominici gregis, ubilibel per orbem terramm
constituti, ne incuria Paslorum, ac negligentia, ac eliam malrgnitate

luporum infestetur in cursibus, *jugiter solieitudine habeamus. Dudum
siquidem fidedigna relatione comperto, quod Ven. Frater Franciscus

Episcopus Rubicensis, quem Nos multorum, ac summa etiam aucto-

ritatis virorum commendatione, et testimonio, in Episcopum Rubi-
censem promovimus, sperantes indubié ipsum pro vita? munditia, morum
honéstate, observantia regulari, ac zelo Domus Dei populum sibi com-
missum, primitus, Deo conceden le, ad fidem Calholicam venientem r

eruditurum in sanctitate, et justitia coram Domino ómnibus diebus

ejus; sed ecce ut á fidedignis accepimus, hic praeter opinionera quam
de ipso habeamus, Dei timore postpósito, á recta veritatis, el justitiae
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semita, et ab Episcopal*! oflició aliena commiltit in su», el animarum
sibi conimissannn discrimen, et exemplum damnabile plurímorum.

Quocirca Nos de opportuno huie tanta; deformitati remedio providere

cupicntes, circunspeciioni tu», de cujus prudentia, et integritate spe-

cialem in Domino fiduciam gerimus, committimus, et mandamos tenore

prsesenlium, quatenus voealo dicto Episcopo, et aliis, qui fnerint vocan-

di, te de pnedictis ómnibus, el singulis, etiam ex officio diligenter

informes, etiam si opus esse, videris aliquam personam idoneam, et

tibi tidam ad locum ubi dictus Espiscopus personalitér conversatnr

ad hujusmodi omnia plene i ndagandajspecialitér destinando. Testes au-

fcm, si se odio, vel amore substrinxerint, per censuram Ecclesiasticam,

auctorilate noslra, coni|>ellas ad perhibendum testimonium veritati, et

ca, quse circi pr*dicta j>er bujusmodi informationem inveneris, Nobis

per literas tuas sigillis luis munitas, diligenter quam primum poteris,

intimare procures. Inlerim autem si per inquisitionem bujusinodi videa-

titr eidem circunspectioni lúa* diclum Franciscum privatione dignum,
ipsum ab omni spiritualium, et temporalium administratione suspendas,

et aiium idoneum, qui loco sui administret, deputare non postponas.

Datum Florentiae anno Incarnationis Dominica; 1441. 12. Kai. Julii,

Ponlificatus nostri anno undécimo.

XIV. Contribución y servicio á la cámara apostó-

lica por Don Roberto, obispo electo de Rubicon, año

de 1 ííiO. Ex tom. 76 oblig. Sacr. Colleg. fol. 189.

t

Rubiscexsis. Die.H. Augusti ii(>0. Venerab. Vir D. Joannes

de Saavedra, Portionarius Ecclesiae Hispalensis, ul principalis, etprivata

persona, ac vice, et nomine Rev. P. D. Roberti, electi Rubicensis,

obtulit Camera; Apostólica;, et Collegio, etc. pro suo communi senil io

ratione pnefeelionis de persona ejusdem Domini Roberti eidem Ecclesiae

Rubicensi Apostólica auctorilate facta, per Bullam Domini Pii, sub

data Mantua;, anno Incarnationis Dominica4 MCDLIX séptimo Idus N'o-

vemb. anno secundo, Flor, auri de Camera 33 cum uno lerlio, ad

quos dicta Ecclesia láxala reperilur, et quinqué minuta servitia con-

sueta, etc. Matthaeo Hemeri ejusdem Camera Nolarius. (t)

(I) Nihil solvit pro ista vice, nisi Balista, quia de novo venit ad lidem.
licel hic laxa sil posita ad llor. 33. de i. ten. pro futuro tompore.
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XV. Bula del papa Pió Ií, dirigida á D. Diego de

II leseas, obispo de Rübicon, concediéndole diversos

privilegios. Ex Reges t. Btillar. de Curia Pii 11 torn.

'2\JÓL 113.

Pm s Kpiscopus, ele. Vcnerab. Fratri Didaco, Episcopo Rubicensi,

ele. Pastor bonus operosos, el pervigil singularum salulem animarum
exquirens, ad hoc sui cordis longe lateque debet diffundere cogitatus,

ct su a*. diligentia1 curas convertere, quod fieles eatholica libentér dilate-

hir, ot cliristiana4 Religionis palmitos ad extremas orbis Provincias

perdueatur, siegue eliam studiosus instituere tenetur excubias, ac totis

elaborare atreetibus, quod errabundas oves, el devias animas, vide-

lieet diaboliea fraude deceptas, quas humani generis hostis antiquus

supremo Rcgi, subdola perversione, substraxit, et cCtcrna? morti, dam-
nalioniqtie ascivit; ad eaulam tidelium, ct veritatis lumen, qua? Christus

esl, ¡pso opitulantc, valeat revocare. Cum itaque, sicut accepimus,

tu ad couversionem nonnullorum infidelium in lnsulis Canarias, ct

Provincia' Guinea? consislentium, plurimum. utteneris, intenlus exislas,

el quemadmodum, Pastorali congruit oíihio, pro illorum reduetione,

el salute lui ministerii parles interponere allectuose proponas; sed prop-

ter nimiam terne, tt personanun illius pauperlarem Presbyteri, et

Cleriei sa'culares ilüc habitare recusen t, et ob inopiam multi corumdem
eonversi ad tidem sme Missis, el aliis ofliciis degentes, plerumque absque

Saeramenlis Ecclesiaslicis deeedunt, non sine periculo animarum. Nos
saluli eorunidem eunclonimque fidelium considere eupientes fraternitati

tua\ doiníi- ronversio, et Presbyterorum, ac (Mericorum penuria hujus-

modi duraverit, Religiosos cujuscumqne Ordinis, usque ad sufieientem

numerum, petita lamen per eos á superioribus suis, quamvis non obtenía

licenlia, a<sumeml¡, cosque, dummodo exemplaris viUe, ac bona? fucrint

fonversationis, el lama4
, in illis partibus relinendi, Ubique, it personis

Ecclesiaslicis in dignitate conslitulis, nec non Canonicis Ecelesia? Rubi-
censis, omnibusque aliis, ct singulis Religiosis, Presbvteris et Clericis,

in eisdem lnsulis commoranlibus, pra'scntibus pariter, ct futuris, intuilu

tidci saluli conversoruni inleiidentibus, nec non quibuscumque aliis

personis Canaria4
, aut Guinea' captivos jam conversos in potestatc sua

relincnlibus,- et qua? eos, aut quemlibet, vcl parlem corum manu-
misserint, et restituerint libertali, aut pro eorum redemptiohe tale

•adjulorium dederint, ac verbis, ct ipsorum cuilibet, idoneum eligendi

Confessorem,.qui confessionibus vestris, ct ipsorum diligentér auditis,

vobis, et ve.>írum, ac ipsorum cuilibet, pro commissis per vos, et eos.

criminibus, peccatis, excessibus, et delietis, non lamen Apostólica?

\ Sedi reserva lis, quoti«>s opportunum fuerit, debilam vobis, cisque abso-

lutionem in formo Ecc!?ske consueta impenderé, et poenitentiam salu-
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tarcm injungere, nec non omnium pcrcatorum vestrorum, suorumquc,

de quibus cordc roulriti, et ore oonfessi fueritis, sen fucrint, semel

lantum in mortis artículo, plenarism remissionem vohis in sinceritate

fidei, imítate Sancta» Romanse Krclesia*, et obedienlia ac devotione

noslra, et successoruin nostrorum Romanorum Pontificum canonice in

liantium persislentibus, Apostólica possil auctorilate concederé, ac eliani

tibí, Fraler Episcope, in lnsulis praulietis nec non Venera!). Fratribus

nostris Toletan. et Hispalens. Arehiepiscopis in Híspanla ac vestrum,

et ipsorum enilihet per se, vcl aliuni, seu alios summarie simpliciter,

et de pleno omnes, et singulos Piratas, ac alios quoseumque lideles,

qui Íncolas, et habitalores conversos Insularunl carumdcin fraudu-

lenler in servitium redcgeftinl, quique ipsos invitos detinerc prresu-

munt, aut tales aliis vendiderint, sub exeommunicatíonis pjena monenüi,

ut infla viginti dierum spalium, a die monitionis hujusmodi computan-

duin, omnes, et singulos Íncolas, et habitatores pnedielos manutcneiv,

et prístina' lil>ertati restitnere, nec non venditos redimere, omnino

procurenl; alioquin dicto termino elapso illos, qui monitioni hujusmodi

parcre noluerint, vel neglexcrint, tandiu majoris excomunicationis sen-

tcntia iniiodalos denunriandi, ac faciendis al» aliis nuntiari, ctab ómni-

bus' arctiüs evitari, doñee monitioni pnediela.' paruerint cu ni elfcctu,

et ab hujusmodi excommunicationis sentenlia nbsolutionis bcneiicium

mcruerint oblinere. Et insuper tibí et quibuscumque aliis, de tuis

tamen volúntate, et expressa licentia, eisdem incolis, et habitatoribus,

etiam iniidelibus alimenta, et alia ad ipsorum victum, et usum neces-

saria, etiam si instrumenta ad arandum, fodiendum, sive acus, et similia

fuerint, armis lamen ferro lignaminibus, et aliis prohibitis dumtaxat

excepíis: Constiltitionibus, prohibitionibus, et processibus Apostólica;

Sedis spirituales, et temporales prcuas multas, et sententias prolatas

in transfretantes cum mercibus ad parles, et tenas inlidelíum, conti-

nentibus, nequáquam obstantibus minisirandi, deíerendi, el deflerrí

faeiendi: nec non tibi omnes, el singulos Canónicos Kubicenses, ac

personas in dignilate constituías hujusmodi, qua' extra dictas Insulas,

et Eeclesias, absque legitima, et rationabili causa, per annum, et ultra

deguerinl, ut ad ipsas Ínsulas, et Eeclesias redir«: debeant, etiam

per edicta publica Valvis ejusdem Eeclesia' afligeuda, monendi, et requi-

rendi, ac ilios ox eis, qui infni competenlem termirmm, per te eis

perhgendum, rediré noluerint, vel neglcverint; suis Cancni.atibus, el

Prebendis, ac Dignitatibus, qua' obtinent, jirivandi, et amovendi, ac

super his slalutum, seu slaluta pro lemporc duraturum, seu duratura,